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Úvod

Existenci státního zastupitelství jako orgánu veřejné žaloby zakotvuje

v České republice čl. 80 Ústavy.1 Zákonným předpisem k tomuto ústavnímu

článku je pak zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství, který vymezuje

státní zastupitelství jako soustavu státních úřadů určených k zastupování státu

v zákonem stanovených případech. Podle tohoto zákona je státní zastupitelství

orgánem podávajícím obžalobu v trestním řízení, plní povinnosti stanovené

trestním řádem, a v případech, ve kterých tak stanoví zákon, je státní

zastupitelství oprávněno podat návrh na zahájení občanského soudního řízení

nebo do již zahájeného řízení vstoupit.

Zákonodárci tak zvolili pro úpravu orgánu veřejné žaloby model

podobný tomu, který existoval na území dnešní České republiky až do roku

1948, a vrátili jsme se tak po zrušení prokuratury v roce 1993 k modelu

státního zastupitelství, který byl poprvé zakotven již v Rakousku-Uhersku

v roce 1848. I přes výběr historického tématu proto považuji tuto

problematiku za aktuální, neboť již v důvodově zprávě k účinnému zákonu

č. 283/1993 Sb. se dočteme, že po 40 letech je zde záměr odpoutat se od pojetí

orgánu veřejné žaloby jako strážce socialistické zákonnosti, a navrátit

se ideově zpět k úpravě, která byla na našem území účinná před nástupem

proletariátu k moci.

Vývoj státního zastupitelství na našem území tedy sahá 170 let

do minulosti. Již před tímto datem však můžeme spatřovat zárodky státního

zastupitelství, a to dokonce již od 15. století. Jako téma své rigorózní práce

jsem si tedy zvolila téma, které se zabývá historií a vývojem tohoto institutu,

úzce spjatého s bouřlivými a revolučními událostmi 19. a 20. století, neboť

úřady veřejné žaloby vždy vysoce reflektují změny politicko-právní situace

a politické garnitury, a jak je všeobecně známé, mezi lety 1948–1989 byly též

nástrojem cílené represe určitých skupin obyvatel, kteří byli nepohodlní

1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.
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československému komunistickému režimu. V těchto posledních dvou

stoletích docházelo jako konsekvence změn státních režimů k nárůstu

zneužívání represivní funkce trestního práva, které je stěžejní oblastí

působnosti státního zastupitelství. I z toho důvodu jsem zvolila časové období

mezi lety 1848–1952, neboť mým hlavním cílem bylo analyzovat vývoj právní

úpravy tohoto institutu od jeho prvotního zákonného zakotvení, přes změny

uskutečněné za sto let jeho existence, až po jeho zánik a přerod v prokuraturu,

posléze uspořádanou podle sovětského modelu. I přes návrat k názvu "státní

zastupitelství" však samozřejmě nedošlo k bezvýhradnému převzetí

legislativní úpravy tohoto institutu, naopak, model rakouský se od toho

současného v mnohém lišil, a právě na tyto odlišnosti budu také ve své práci

poukazovat. Věřím, že pro řádné pochopení úlohy a postavení státního

zastupitelství je žádoucí znát jeho historii, neboť ta nabízí odpovědi

na otázky, jakým způsobem se vyvinul v institut takový, jaký jej známe

v platném právu dnes.

Zastupování státu se však neodehrává pouze v rovině veřejnoprávní.

K zastupování státu v majetkových záležitostech byla od roku 1851 povolána

finanční prokuratura, o jejímž vývoji bude v práci také pojednáno. Byť je jak

výklad o státním zastupitelství, tak o finanční prokuratuře situován zejména

do oblasti historických českých zemí, stručně je pro úplnost shrnut ve třetí

kapitole i stav na území Slovenska a Podkarpatské Rusi.

Hlavním zdrojem při psaní této práce mi byly zejména zákonné normy,

časopisecké články, monografie a judikatura, z ní převážně pak rozsudky

Nejvyššího soudu. Významným pramenem, zejména pro starší období, je

publikace Řízení trestní rakouské, jež je dílem profesora Karlo -Ferdinandovy

univerzity Františka Storcha, a nepostradatelným zdrojem při tvorbě spisu

byly také dobové články a statě v časopisu Právník. V posledních kapitolách,

kde se více věnuji kazuistice, jsem pak získávala zajímavé poznatky a dobová

svědectví zejména z publikace autorů Vorla, Šimánkové a Babky, která

pojednává o československé justici mezi lety 1948–1953.
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1. Vývoj státního zastupitelství do roku 1848

Účelem úvodní kapitoly, která svým časovým zařazením neodpovídá

období vymezenému v názvu práce, není detailní analýza právní úpravy,

nicméně považuji za podstatné alespoň rámcově uvést historicko-právní

souvislosti dané problematiky pro přiblížení materie zkoumané dále.

Vývoj orgánu veřejné žaloby je ve svých prvopočátcích úzce spjat

s vývojem soudního řízení, které ve starých dobách neznalo dělení procesu

na civilní a trestní. Původně existovalo pouze jednotné soudní řízení

a všechny vedené spory vycházely ze soukromoprávní iniciativy. Až do

12. století neznamenal ani útok na panovníka současně útok proti státu.

Myšlenka, že stíhání pachatelů trestných činů je v obecném zájmu, se

prosazovala jen velmi pozvolna .

Výchozím principem pro vedení soudního sporu ve středověku tedy

byla zásada „kde není žalobce, není soudce“, iniciativa tak vycházela

nejčastěji od poškozeného či jeho blízkých, kteří se tímto domáhali msty

na osobě pachatele či náhrady škody. „Podnět k činnosti soudní vychází tu

výhradně od žalobce soukromého (původa), jenž domáhaje se potrestání

viníka, domáhá se práva sobě samému náležejícího.“2 Až do roku 1627

se přitom nečinilo rozdílu mezi případy, kdy byla žalobcem soukromá osoba ,

a případy, kdy žaloval úředník, neboť jejich procesní postavení před soudem

bylo totožné. Tento typ procesu, který byl typický pro raně feudální

středověké období a jehož průběh upravovalo pouze nepsané obyčejové právo,

nazýváme procesem akuzačním. Mimo to bylo mnoho sporů rozhodováno

mimosoudně, tedy prostřednictvím rozhodčího. Situace byla navíc o to

složitější, že právo českého stavovského státu nebylo jednotné, neboť zde

vedle sebe fungoval systém práva městského, jež upravovalo život

v jednotlivých městech, a právo zemské, které regulovalo vztahy

ústavněprávní úrovně. V průběhu 15. století se ovšem v obou těchto

2 Storch F., Trestní řízení rakouské I, Tiskem a nákladem J. Otty v Praze 1887, Reprint původního vydání,

Wolters Kluwer 2011, str. 66
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systémech postupně zvýrazňuje nejen požadavek na prokázání zlého úmyslu

pachatele trestného činu, ale také idea, že potrestání zločinců je ku prospěchu

nejen poškozeného jedince, nýbrž i společnosti jako celku. S rozvojem

společnosti a společenských vztahů tak postupně vyvstávala stále naléhavější

potřeba stíhání i těch zločinů, u nichž soukromý žalobce chybí. A právě v této

době se začínají datovat dějiny státního zastupitelství.

Počátky historického vývoje orgánu veřejné žaloby na území České

republiky sahají až do období středověku, konkrétně do roku 1437, kdy král

Zikmund Lucemburský nechal svým nařízením zřídit Úřad královského

prokurátora. Prvním královským prokurátorem byl jmenován rytíř Vilém

ze Žlutic a jeho hlavním úkolem bylo zastupovat krále v soudním řízení.

Zřízení tohoto úřadu mělo své opodstatnění – v době po husitských válkách

byly české země v neutěšeném stavu a král se snažil jak o upevnění své moci,

tak o znovunabytí statků, které za dob válečných zmatků uzurpovala šlechta.3

Konkrétně měl za úkol sestavit přehled zastavených královských a církevních

statků, a tam, kde nebyl držitel schopen svou držbu prokázat, měl královský

prokurátor zajistit návrat majetku do rukou krále. Hledíková uvádí, že ač se

revize pozemkové reformy v letech 1453–1454 uskutečnila, nepřinesla příliš

uspokojivý výsledek, když bylo králi navráceno pouze 126 vsí, jedno

městečko a jedna tvrz.4

Nadřízenou byla královskému prokurátorovi česká komora, jejíž

agendou byla finanční správa v Čechách. Zasedání komory se účastnil jako

její člen a jejím prostřednictvím také podával králi zprávy o své činnosti.

Mezi jeho hlavní povinnosti patřila ochrana zájmů koruny a krále v soudních

řízeních, oznamoval případy dotčení králova jména, resp. královského


[…]


královského prokurátora pomalu rozšiřovala a brzy získal oprávnění stíhat

pachatele trestných činů jako zabití, vražda, kacířství, urážka krále či

padělání. S nástupem Habsburků na český trůn však jeho role oslábla, neboť

trestní proces se navrátil k inkvizičnímu principu, v němž je pravomoc soudce,

obhájce i žalobce kumulována v rukou jediné osoby.

Masové protesty v revolučním roce 1848 donutily habsburskou

monarchii mj. k reorganizaci justičního systému. V témže roce bylo zákonem

založeno státní zastupitelství, nejprve příslušné pouze pro stíhání trestných

činů spáchaných tiskem. V roce 1850 došlo k masivnímu rozšíření kompetencí

státního zastupitelství – byl oprávněn ke stíhání všech trestných činů a podání

obžaloby, kterou následně před soudem zastupoval . V soustavě státního

zastupitelství, která kopírovala soustavu soudní, byla dána přísná hierarchie.

Jistou výjimkou byly okresní soudy, u kterých nepůsobili státní zástupci,

pouze tzv. funkcionáři státního zastupitelství, kteří obvykle neměli právnické

vzdělání a podléhali státnímu zástupci nejbližšího nadřízeného státního

zastupitelství. Státní zástupce však nebyl omezen pouze na trestní řízení, mohl

zasahovat také do záležitostí civilních, např. ve věcech adopčních.

Po rozpadu Rakouska – Uherska došlo k recepci právních předpisů

monarchie, Československo tedy přebralo i soustavu státních zastupitelství.

Základním problémem, se kterým se nová republika snažila neúspěšně

vyrovnat po celých 20 let její existence, byl právní dualismus způsobený
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skutečností, že na území Slovenska a Podkarpatské Rusi platilo dřívější

maďarské právo a tedy i systém veřejné žaloby.

S příchodem Němců a založením Protektorátu Čechy a Morava byla

zavedena masivní nerovnováha mezi příslušností protektorátních úřadů a

úřadů říšských, když většina podstatných záležitostí byla protektorátním

orgánům veřejné žaloby odňata ve prospěch německých státních zastupitelství.

Po skončení 2. světové války bylo nutno potrestat osoby, které s Němci

v jejím průběhu kolaborovaly. Na základě prezidentských dekretů byl

vytvořen za účelem jejich stíhání úřad veřejného žalobce, který se však za

dobu své existence potýkal s mnoha překážkami, zejména masívním nápadem

agendy a nedostatkem odborníků se zájmem o výkon této funkce.

Největší změny v oblasti veřejné žaloby však nastaly po roce 1948, kdy

komunisté po převzetí moci pomocí souboru zákonů vzniklých

z tzv. právnické dvouletky roztříštili principy, na kterých veřejná žaloba

fungovala posledních 100 let. Prokuratura, která se stala nástupkyní státního

zastupitelství, byla nazvána „strážkyní zákonnosti“ a nesloužila již jen jako

orgán oprávněný k podání obžaloby k soudu. Mohla také zasahovat do

civilního a správního řízení, z důvodu nastolení třídního boje však také však

ztratila svou pozici nestranného prvku v trestním řízení.

Klíčová slova

státní zastupitelství, veřejná žaloba, historie
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English title, abstract and key words

The development of the body of public prosecution between 1848-1952

Abstract

The history of the body of public prosecution on the Czech terri tory has

its roots in the late middle age. First prosecutor was named by the king

Zikmund in 1437 and his main task was to help the king to regain the property

he had lost during the religious wars. As the time was passing by, the king’s

prosecutor’s agenda was slowly expanding. Soon he became authorized to

pursue the perpetrators who committed crimes such as manslaughter, murder,

heresy, offence of the king or counterfeiting. However with the succession of

Habsburg dynasty his role has weakened since the c rime proceeding got back

to the principle of inquisitorial process which accumulates the role of judge,

advocate and prosecutor in one person.

In the revolution year of 1848 the Habsburg monarchy was forced to

reorganize the justice system due to massive political protests. At the very

same year the first public prosecution offices were founded in order to pursue

crimes committed in relation with press. In 1850 the competence of state

prosecutor expanded – from now on he was authorized by the law to prosecute

all crimes that were to be tried in front of the court of justice and to represent

the indictment in front of it. The strict hierarchy was given and it copied the

judicial system. The exception was at the district courts – there were no

district prosecutors, only the clerks with usually no law education. But not

only had the state prosecutor powers within the criminal procedure. He was as

well authorized to intervene into civil procedure e.g. in the matter of

adoptions.

With the disintegration of Habsburg monarchy the independent

Czechoslovakia adopted the system of the body of public prosecution as it was

established in the monarchy. The crucial problem the new republic wasn’t able

to handle for the whole 20 years of its existence was the dualism of the
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legislation, since the territory of Slovakia and Carpathian Ruthenia adopted

the Hungarian judicial and prosecution system.

With the arrival of Nazis shortly before the beginning of World War II,

everything including the justice system changed in newly established

Protectorate. Germans gained the main role in public life therefore the powers

of Czech institutions and courts were suppressed, so as the ones of the Czech

state prosecutors.

After expulsion of Germans and the end of WW II, there was a strong

urge to punish those who cooperated with the oppressors. According to the

presidential decrees, the office of public prosecutor was instituted in order to

investigate those who collaborated with Nazis. In the meantime the everyday

life was slowly getting back to the condition before the war so as the state

institutions.

The biggest changes so far were to come after 1948 hence the

communist were slowly making moves to change the principles the

prosecution had rest on. The set of statutes released between years 1948 -1952

smashed former legislature regulating the criminal procedure and the position

of the body of public prosecution. Since then the public prosecution organ was

appointed the „guardian of the socialist legality“ and was not only intended to

be an organ entitled to bring the action against offender but also to intervene

in civil and administrative procedure and it lost its role of an unbiased

element of criminal proceeding.

Key words

The body of public prosecution, public prosecution, history