OPONENTSKÝ POSUDEK

| | |
|---------------------------------|--|
| Jméno rigorozanta/rigorozantky: | Mgr. Michaela Polívková |
| Téma práce: | Vývoj státního zastupitelství v letech 1848 - 1952 |
| Rozsah práce: | 129 stran textu |
| Datum odevzdání práce: | 3. 5. 2018 |

1. Aktuálnost (novost) tématu

Práce přibližuje vývoj instituce pro zastupování československého státu podobné kompetence, jaká byla obnovena před 24 lety.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma vyžaduje průměrnou orientaci v české právní historii, zvolená kompilační metoda neklade mimořádné nároky.

3. Formální a systematické členění práce

Práce sleduje vývoj podle časové osy, tedy před rokem 1848, pak do r. 1918, následuje etapa do r. 1938, a souhrnně krátké úseky mezi léty 1938 – 1948 a závěrečný úsek do r. 1952. Ohraničení vývojových fází se řídí hlavními historickými mezníky změn ve státním aparátě. Autorka volí formálně tradiční výklad, v titulcích jednotlivých oddílů i postupem výkladu v oddílech samých mohla více upřednostnit hlavní téma – Státní zastupitelství – jak je správně např. na str. 48.

4. Vyjádření k práci

Práci téže autorky na stejné téma jsem oponoval již v květnu minulého roku s negativním závěrem. Nynější verze má stejné uspořádání kapitol, rozsahem se liší nepatrně.

S řadou připomínek k původnímu textu se autorka vypořádala buď tak, že vypustila dotčenou pasáž nebo ji opravila. Některé připomínky z dřívější verze práce platí i nadále, např. lokální určení tématu měla více zvýraznit v úvodu práce. Další upozornění na chyby neopravila, např. pozn. č. 33 na str. 18 nebo doplnění seznamu literatury – titul Dejiny prokuratury na Slovensku.

Autorka si osvojila a předkládá informace o dějinách vybraného úseku naší historie státu. Snaží se o komparaci současného uspořádání a kompetence státního zastupitelství ČR s jeho dřívější podobou.

5. Kritéria hodnocení práce

| | |
|---|-------------|
| Splnění cíle práce | ano |
| Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství | ano |
| Logická stavba práce | ano |
| Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací | Dobrá |
| Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) | Průměrná |
| Úprava práce (text, grafy, tabulky) | Dobrá |
| Jazyková a stylistická úroveň | Velmi dobrá |

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vyberte a komentujte některé rozhodnutí nejvyšší soudní instance, které uvádíte v práci (str. 69 a n.)

| | |
|------------------------------------|--|
| Doporučení práce k obhajobě | Práci doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu rigorozní práce. |
|------------------------------------|--|

V Praze dne 1. 10. 2018

Doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.
oponent